通工信发〔2022〕20号

关于征集2022年南通市“智改数转”

服务商的通知

各县（市、区）工信局，市各直属开发园区经发局，各有关单位；局各有关处室：

为深入贯彻落实《江苏省制造业智能化改造和数字化转型三年行动计划（2022-2024年）》（苏政办发〔2021〕109号）和《南通市制造业智能化改造和数字化转型三年行动计划（2022—2024年）》（通政办发〔2022〕3号）精神，充分发挥服务商对我市“智改数转”工作的支撑作用，现面向市内外征集一批“智改数转”服务商（入选单位将同时纳入南通市工业互联网及智能制造服务资源池），现将有关事项通知如下：

一、征集对象

重点面向我市船舶海工、高端纺织、新材料、新一代信息技术、高端装备等五大重点产业集群，生物医药、新能源、绿色环保、5G、物联网、第三代半导体等战略性新兴产业和未来产业“智改数转”服务需求，征集“智改数转”整体方案集成商、智能装备及自动化产线服务商、工业互联网平台及企业数字化解决方案服务商、网络建设服务商、工控安全服务商、咨询诊断及培训机构等。

二、申报要求

（一）申报主体应正规注册、具备法人资格，运营和财务状况良好，具有较好的社会信用。申报主体包括制造业企业、软件与信息服务业企业、互联网企业、电信运营商、高校和科研院所等。

（二）申报主体应具有较强的经济实力、技术研发和融合创新能力，应满足南通市“智改数转”服务商申报方向和入围要求（详见附件1）中相应条件，至少提供3个以上成功的示范案例（项目或案例获评国家、省级称号的优先）。

（三）申报主体应具有专业咨询服务团队，并能选派1-2名在专业领域具有较深造诣和丰富实践经验，具有副高级及以上技术职称或同等水平，工作认真负责的专家，参与南通“智改数转”相关活动和工作。

已获评江苏省智能制造领军服务机构、纳入江苏省工业互联网服务资源池的单位，予以优先遴选（在南通市内注册落户企业重点推荐）。

三、支持方式

（一）对于入围单位，市工信局将予以统一公布和社会推介，积极支持参与我市“智改数转”工作，支持参加我市企业数字化、智能化、信息化建设。

（二）支持各县（市、区）与入围单位强化合作，开展项目评估诊断、案例场景征集、标杆企业培育、示范园区打造等，提升区域数字化、智能化水平；支持各地吸引优秀服务商落户，完善本地化服务支撑能力。

（三）对于本地入围单位，市工信局将加强培育发展工作，组织开展人员培训、产品推介、资源对接、宣传展示等活动，提升其服务能力。对服务绩效突出的给予重点支持。

四、申报流程

南通市“智改数转”服务商申报遵循自愿原则、择优确定和公开、公平、公正的原则，具体申报流程如下：

（一）申报主体应如实填报“智改数转”服务商申报书（附件2），一式两份，加盖公章，按A4纸规格装订成册。

（二）市外申报单位直接将申报书寄送至市工信局两化融合推进处；本市单位报送至各县（市、区）工信主管部门，经各地审核汇总后，行文报送。请于2022年3月4日前报送至市工信局两化融合推进处，电子档以PDF格式邮箱报送。

（三）市工信局对申报材料进行形式审查，并组织专家进行现场答辩、综合审核等环节，分行业、分领域择优确定市“智改数转”服务商，经公示无异议后，对外正式发布。

五、其他事项

（一）请各县（市、区）工业和信息化主管部门及有关单位高度重视本次申报工作，明确专人负责，认真梳理把关，确保申报材料质量。

    （二）对认定南通市“智改数转”服务商，市工信局会同各县（市、区）工信部门实施绩效考评、动态管理，每年调整一次，确有需要的可以根据实际情况适时调整，通过座谈交流、走访调研等方式，主动加强对本地服务商工作指导，及时汇编典型案例。对服务质量低劣、弄虚作假、不正当竞争造成恶劣影响的服务商，将取消资格。

（三）本通知电子文档，可从南通市工信局网站公告公示栏下载。

联系人：周敏、尹峰；电话：85215697、85215715；

邮箱：ntqyxxhc@163.com

地址：南通市世纪大道6号市工信局两化融合推进处

附件：

   1、南通市“智改数转”服务商分类目录和入围要求

   2、2022年南通市“智改数转”服务商申报书

   3、2022年南通市“智改数转”服务商申报汇总表

                         南通市工业和信息化局

                            2022年2月22日

附件1：
南通市“智改数转”服务商

分类目录和入围要求
南通市“智改数转”服务商申报方向为六类，具体申报方向和入围要求如下：
一、“智改数转”整体方案集成商
具备较高的“智改数转”整体解决方案规划设计能力和相应的总集成总承包服务实施能力。根据用户智能化、数字化生产要求需求，开展方案设计、装备及系统开发和集成等服务。能够开展顶层方案规划、装备及系统研制、改造和集成等；实现智能制造过程中的智能装备、智能生产单元、智能生产线、数字化车间、智能工厂之间，以及智能制造系统等不同功能系统之间的数据交换和功能互联；为企业提供设备集成、信息集成、系统集成、过程集成和商业集成服务，提供智能工厂、智能车间顶层设计和软硬件一体化实施的整体解决方案；为企业提供工业互联网平台建设综合解决方案，建设工业互联网标杆工厂。

二、智能装备及自动化产线服务商

1.具备面向企业生产过程智能化提供具有感知、分析、推理、决策、控制功能的制造装备，包括但不限于工业机器人、数控机床、3D打印机、智能传感与控制、智能检测与装配、智能仓储与物流等装备。

2.提供包括改造非数字化装备整体解决方案，具有装备数据采集、边缘计算、在线监控（检测）、智能控制、故障预警等能力。提供智能制造解决方案，实现设备、产线、信息系统之间的互联互通和集成应用，制造单元系统集成和制造执行(MES)系统集成。

3.可提供数字化管理、网络化协同、个性化定制、服务化延伸(远程运维)等智能制造场景解决方案，具有相应的服务实施能力。

三、工业互联网等数字化解决方案服务商

1.面向制造业数字化升级需求，构建工业互联网平台生态，以平台化的方式为工业企业提供IaaS、PaaS、SaaS以及工业大数据、智能制造系统解决方案等服务，具有物联网接入能力、应用开发能力和数据分析能力，能够提供协同服务(如协同制造、供应链管理)、资源共享服务(如应用模型库、知识库)、资源优化服务(如制造能力在线发布、在线营销)、工业大数据服务等。

2.为企业提供云化应用技术产品开发、应用、服务的云服务平台，包括提供基于云端应用、微服务架构的工业SaaS，大数据存储与处理等服务。面向工业企业研发、生产、管理等环节提供工业互联网等数字化解决方案，包括“工业互联网平台+安全生产”、“工业互联网平台+绿色低碳”、“工业互联网平台+园区/产业集群”等解决方案，以及视觉检测、CPS(信息物理系统)与数字孪生、数字化交付与协作、预测性维护等。
3.具备向工业互联网平台提供行业、场景特色的工业应用软件开发、调试等技术产品和服务能力，包括传统软件云化和工业APP创新等。能够提供工业现场多源异构数据采集、集成和预处理产品或服务，支撑平台实现海量底层工业数据的获取，具备数据采集能力、集成与传输能力、边缘计算能力。

4.提供研发设计、工艺仿真、企业资源计划( ERP )、生产执行系统(MES)、供应链管理(SCM)、产品全生命周期管理(PLM)、仓储物流管理( WMS)、数据采集与监视控制系统(SCADA)等信息系统，并具备相应的部署服务能力。

四、网络建设服务商

1.面向企业低时延、高可靠、广覆盖的工业互联网络需求，提供工业企业内外网升级改造提供服务。支持以IPv6、工业无源光网络（PON）、工业无线、工业智能专线等技术为工业企业内网升级改造提供服务。

2.支持以IPv6、软件定义网络（SDN）以及新型蜂窝移动通信技术为工业企业外网升级改造提供服务；支持4G、5G、窄带物联网（NB—IoT）、工业过程/工业自动化无线网络（WIA—PA/FA）等无线网络技术面向工业互联网网络技术试验与应用提供服务；提供标识解析服务。

3.支持开展企业工业互联网标识解析节点接入（服务），提供工业互联网标识解析的注册、分配、解析、数据支撑、数据管理等服务，基于标识解析的全流程追溯、产品全生命周期管理、供应链优化管理等解决方案。

五、工控安全服务商

聚焦工业互联网设备、网络、数据及涵盖全方位的平台安全，通过国家相关机构认证，获得安全服务商资质，具备安全感知、主被动防护措施等能力，能够及时应对安全威胁，作出优化防护措施，形成闭环防御。能够提供设备安全服务、网络安全服务、数据安全服务、平台整体安全服务。
六、咨询诊断及培训机构
了解国家、省市数字化转型政策，能够在推进我市制造业智能化改造和数字化转型方面提供智库支撑服务。具有丰富的两化融合管理体系贯标服务经验，帮助企业系统的建立、实施、保持和改进两化融合管理体系。有稳定的技术和服务团队，提供“智改数转”建设发展的咨询、培训、监理等专业服务，包括但不限于提供企业“智改数转”建设的资源聚集和组织、信息服务、人才培训、诊断规划、评价认证、工程监理服务等。
附件2：
2022年南通市“智改数转”服务商申报书
申 报 单 位（
盖
章
）
单  位  负  责  人
联 系 人 及 手 机
申
 报
 日
 期
南通市工业和信息化局编制
二〇二二年二月
一、基本情况
	单位名称

	法定代表人

	组织机构代码

	单位性质
	□国有  □民营
□三资  □其他
	成立时间

	单位地址
	省   市  区                      （具体到门牌号码）

	办公地址
	    省   市  区                      （具体到门牌号码）

	联系人
	姓名

	电话及手机

	职务

	E-mail/微信号

	申报方向

（大类不超过3个）
	(“智改数转”整体方案集成商：

(整体规划设计； (智能工厂/车间集成；  (设备集成；
(信息集成；     (工业互联网标杆工厂； (其他：

(智能装备及自动化产线服务商：

(高档数控机床与工业机器人；     (智能传感与控制装备；
(智能检测与装配装备；           (智能仓储与物流设备；
(增材制造设备；                 (其他：
(工业互联网平台及数字化解决方案服务商：

(工业互联网；                   (工业大数据；

(物联网；                       (人工智能；
(云服务商；                     (工业软件\工业APP；

(数据采集；                     (工业电商；

(产品生命周期管理软件（PLM）；   (制造执行系统（MES）；
(仓储物流系统（WMS）；           (企业资源计划（ERP）；
(高级计划排产系统（APS）；       (计算机辅助设计（CAD）；
(其他：
(网络建设服务商：

(内外网改造；    (标识解析；   (其他：
(工控安全服务商

(咨询诊断及培训机构：

(智库支撑；      (体系贯标；     (咨询认证；
(人才培训；      (工程监理；     (其他：

	近三年主要经济指标
	2019年
	2020年
	2021年

	总资产（万元）

	负债率（%）

	主营业务收入（万元）

	税金（万元）

	利润（万元）

	企业简介
	（发展历程、主营业务、市场销售等方面基本情况，不超过400字）

	商业能力
	1、 企业员工总数    名，相关技术研发人员    名，其中，硕士/工程师以上技术人员    名，博士    名；

2、 服务覆盖工业行业/领域包括：                      ；
3、 列举服务“智改数转”核心用户1-3个：              。

	服务企业“智改数转”

合同金额（万元）
	2019年：         ，其中南通企业         ；

2020年：         ，其中南通企业         ；

2021年：         ，其中南通企业         。

	具备服务优势的行业

及业务数量
	行业1：           ，业务数量：          ；

行业2：           ，业务数量：          ；
行业3：           ，业务数量：          。

	核心业务领域专利累计授权
	共     件，其中发明专利     件
	核心业务领域计算机软件著作权累计授权
	共     件

	牵头或参与制定的智能化改造数字化转型领域国家标准、行业标准数
	       项

	参与地市级以上组织的智能化改造数字化转型诊断的企业数
	       家

	获得相关荣誉

和资质

	诚信安全经营承诺
	我单位近三年无失信行为、无触犯国家法律法规的行为、无不正当竞争行为；具备有关法律法规、国家标准或行业标准规定的安全生产条件，近三年未在生产、质量、安全以及环保方面发生重大事故。

法定代表人(签章)：
申报单位(公章)：
 年   月   日

	真实性承诺
	我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责任。

法定代表人(签章)：
申报单位(公章)：
 年   月   日

	县（市、区）工信

部门审核意见

（市外单位的不填）
	                       签章：
                              年   月   日

二、产品或服务的基本情况
（一）主要产品或服务介绍
（二）核心技术及核心竞争优势（包括与传统解决方案、与同行的对比分析）
（三）产品或服务的主要技术指标
（四）产品或服务的可推广性（包括推广价值、社会效益）
三、产品或服务应用情况
（一）主要产品或服务适用对象、行业及适用场景
（二）实施案例介绍（列举产品或服务最具代表性的实施案例3个以上，包括实施日期、费用、过程、效果等）
四、相关附件
（一）申报单位营业执照
（二）申报单位前两年财务报表
（三）企业资质证明材料
（四）科研成果证明文件
（五）企业获奖证书
（六）典型案例客户证明材料（如合同、用户报告或反馈意见等）
（七）参与服务的专家简历、能力及相关证明材料
（八）市外单位提供信用报告

（九）其他相关文件及其他需要说明的情况
（填报格式说明：请用A4幅面编辑，正文字体为3号仿宋体，单倍行距。一级标题3号黑体，二级标题3号楷体。）
附件3：
2022年南通市“智改数转”服务商申报汇总表
	序号
	地区
	单位名称
	申报方向
	主要产品/服务
	服务的重点行业和领域
	联系人
	联系电话
	邮箱/QQ/微信

2022年  月  日填报 （公章）
南通市工业和信息化局办公室               2022年2月22日印发